B ộ CÔNG AN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1625/QĐ-BCA Hà Nội, ngày 05 tháng 5 năm 2016

QUYÉT ĐỊNH
về việc triển khai thi hành Nghị định số 29/2016/NĐ-CP ngày 21/4/2016

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 160/2007/Nĩ)-CP ngày
30/10/2007 quy định cờ truyền thống, Công an hiệu, cấp hiệu, phù hiệu

và trang phục của lực lượng Công an nhân dân

Bộ TRƯỞNG Bộ CÔNG AN

Cãn cứ Nghị định số 160/2007/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2007
quy đinh cờ truyền thống, Công an hiệu, cấp hiệu, phù hiệu và trang phục
của lực lượng Công an nhân dân (Nghị định số 160/2007/NĐ-CP);

Căn cứ Nghị định số 29/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2016 sửa
đổi, bổ sưng một sổ điều của Nghị định số 160/2007/NĐ-CP ngày 30 tháng 10
nãm 2007 quy đinh cờ truyên thống, Công an hiệu, cấp hiệu, phù hiệu và
trang phục của lực lượng Công an nhân dân (Nghị định số 29/2016/NĐ-CP);

Căn cứ Nghị định số 106/2014/NĐ-CP ngày 17 tháng 11 năm 2014
quy đinh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công an

Xét đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Hậu cần - Kỹ thuật,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kể từ ngày 06 tháng' 6 năm 2016 (ngày Nghị định số
29/2016/NĐ-CP có hiệư lực thi hành), cán bộ, chiến sĩ trong toàn lực lượng
Công an nhân dân và Công an các đơn vị, địa phương triển khai thi hành
các quy đinh về trang phục Công an nhân dân mới như sau:

1. Trang phục thường dùng nêu tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số
160/2007/NĐ-CP đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 29/2016/NĐ-CP
bao gồm: trang phục xuân hè, trang phục thu đông, trang phục chống rét,
chống mưa, nắng hỗ ừợ thực hiện nhiệm vụ; trang phục Cảnh vệ bảo vệ mục
tiêu, trang phục Cảnh sát ca động, trang phục Cảnh sát phản ứng nhanh,
trang phục Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ’ trang phục
Cảnh sát giao thông, trang phục chiến sĩ nghĩa vụ; trang phục nghi lễ Công
an nhân dân; trang phục hoạt động nghệ thuật.

2. Khi sử dựng trang phục thường dùng và trang phục lễ phục phải sử
dụng số hiệu Công an nhân dân theo hướng dẫn tại phụ lục kèm theo Quyết
định này.

3. Căn cứ khoản 3 Điều 2 Nghị định số 29/2016/NĐ-CP, Bộ hướng
dẫn việc sản xuất, sử dụng trang phục Công an nhân dân mới như sau:

a) Đối với lễ phục của sĩ quan Công an nhân dân, việc sản xuất, sử
dụng thực hiện theo đúng quy định tại khoản 1 Điều 6 Nghị định số
160/2007/NĐ-CP đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 29/2016/NĐ-CP;

b) Đối với trang phục thường dùng nêu tại khoản 1 Điều 4 Nghị định
số 160/2007/NĐ-CP đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số
29/2016/NĐ-CP, việc sản xuất, sử dụng thực hiện theo hướng dẫn tại cấc
phụ lục kèm theo Quyết định này (Phụ lục 1: Hưởng dẫn trang phục xuân hè,
ừang phục thu đông, trang phục chổng rét, chống mưa, nắng, hỗ ừợ thực
hiện nhiệm vụ; Phụ lục 2: Hướng dẫn trang phục Cảnh vệ bảo vệ mục tiêu,
trang phục Cảnh sát cơ động, trang phục Cảnh sát phản ứng nhanh, trang
phục Cảnh, sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, ừang phục cảnh
sát giao thông, trang phục chiến sĩ nghĩa vụ; Phụ lục 3: Hướng dẫn trang
phục nghi lễ Công an nhân dân; Phụ lục 4: Hướng dẫn trang phục hoạt động
nghệ thuật);

c) Đối với Công an hiệu, phù hiệu, cành tùng, việc sản xuất, sử dụng
thực hiện theo đúng quy định tại Điều 2 và Điều 4 Nghị định số
160/2007/NĐ-CP đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 29/2016/NĐ-CP;

d) Đôi vói sô hiệu Công an nhân dân, việc sản xuât thực hiện theo
hướng dẫn tại Phụ lục 5 (Hướng dẫn số hiệu Công an nhân dân) kèm theo
Quyết định này.

Điều 2.
1. Tổng cục Hậu cần - Kỹ thuật có trách nhiệm:
a) Chủ trì, phối họp với các đơn vị, cơ quan, tổ chức có liên quan triển

khai thực hiện quy định của pháp luật về sở hữu trí tuệ đối với trang phục
Công an nhân dân mới;

b) Chủ động đề xuất với lãnh đạo Bộ lộ trình sản xuất, cấp phát ừang
phục, phù hiệu, cấp hiệu, số hiệu Công an nhân dân mới bảo đảm tiết kiệm,
hiệu quả và tổ chức thực hiện theo phê duyệt của lãnh đạo Bộ; đến ngày 20
tháng 5 năm 2016 phải tổ chức cấp phát xong các loại trang phục tới cán bộ,
chiến sĩ trong toàn lực lượng Công an nhân dân;

c) Đôn đốc, kiểm tra và báo cáo lãnh đạo Bộ việc thi hành Quyết
định này.

2. Tổng cục Cảnh sát có ừách nhiệm triển khai, hướng dẫn Công an
các đơn vị, địa phương phối hợp với các cơ quan, tổ chức và các lực lượng
có liên quan thực hiện kiểm tra, thanh tra, điều tra, xử lý theo quy địĩửi- của

2

pháp luật đối với các hành vi sản xuất, tàng trữ, đổi, mua, bán, sử dụng trái
phép, làm giả Cờ truyền thống, Công an hiệu, cấp hiệu, phù hiệu, số hiệu,,
trang phục Công an nhân dân.

3. Tổng cục Chính trị Công an nhân dân có trách nhiệm chủ trì, phối
hợp với Tổng cục Hậu cần - Kỹ thuật chỉ đạo việc tuyên truyền, phổ biến,
giáo dục các quy định có liên quan về ừang phục Công an- nhân dân mới
bằng các hình thức thích họp.

4. Cục Tài chính'có trách nhiệm chủ trì, phối họp với Tổng cục Hậu
cần - Kỹ thuật và Cục Ke hoạch và đầu tư đề xuất kinh phí theo quy định của
Luật Ngân sách nhà nước và các quy định khác có liên quan bảo đảm cho
việc sản xuất, cấp phát Công an hiệu, phù hiệu, cành tùng, số hiệu, trang
phục Công an nhân dân mới và cho việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các
quy định có liên quan.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Các Tổng cục trưởng, Thủ trưởng đon vị trực thuộc Bộ, Giám đốc

Công an, Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy tỉnh, thành phố trực thuộc trung
ương, Giám đốc Học viện, Hiệu trưởng các tPtrơng Công an nhân dân chịu
trách nhiệm thỉ hành Quyết định n ày ./.M ^ ^

.Noi nhận:
- Các đồng chí Thứ trường (để chỉ đạo);
- Như Điều 3 (để thực hiện);

B ộ  TRƯỞNG.. •  ợ

B ộ CÔNG AN
TỔNG CỤC HẬU CẦN-KỸ THUẬT

Số: ~ ĩs li /H41-H44

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v hướng dẫn công tác sản xuất,cấp
phát và sừ dụng trang phục năm 2016

Hà Nội, ngày.s/§. .tháng. >.. .năm 2016

Kính gửi: Công an các đơn vị, địa phương

Căn cứ Nghị định số 29/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2016 của Chính
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 160/2007/NĐ-CP ngày
30/10/2007 quy định Cờ truyền thống, Công an hiệu, cấp hiệu, phù hiệu và trang

Căn cứ Quyết định số 1625/QĐ-BCA ngày 05 tháng 5 năm 2016 của Bộ
trưởng Bộ Công an về việc triển khai thi hành Nghị định số 29/2016/NĐ-CP ngày
21/4/2016 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 160/2007/NĐ-CP ngày
30/10/2007 quy định Cờ trụyền thống, Công an hiệu, cấp hiệu, phù hiệu và trang
phục của lực lượng cốĩịịg an nMn.ầân.

Để chủ động^ỵĩẹc triển- khặỉ' vả thực hiện Quyết định 1625/QĐ-BCA, trên
cơ sở chủ trương kẹ ±LG>ạch sản xuất, éấp phát trang phục mới, Tổng cục IV đề nghị
Công an các đơn vị (lía',pỊiW£m:g'tỊiực hiện:..... . ■*••’, ĩ

t ‘ . S '

1- Chủ động phối Hợp vơi Cục H44 lập kế hoạch và tổ chức tiếp nhận Irang
phục mới của sỹ quan tại các đơn vị sản xuất gồm: quần áo xuân hè, cấp hiệu, phù
hiệu, số hiệu CAND... theo quân số hiện có của đơn vị và cấp phát cho cá nhân tự
quản lý.

2-Trong thời gian từ nay đến ngày 06/6/2016 đề nghị các CA các đơn vị, địa
phương chỉ đạo và quán triệt đến cán bộ chiến sỹ không tự ý sử dụng,, trang phục
mới, làm ảnh hưởng đến việc thực hiện Điều lệnh nội vụ.

3-Thực hiện chủ trương tiết kiệm ngân sách, tránh ỉãng phí được sự đồng ý
của Lãnh đạo Bộ năm 2016 lực lượng hạ sỹ quan, chiến sỹ và học viên các trường
CAND vẫn sử dụng trang phục xuân hè và thu đông theo mẫu cũ Ụrừ số hạ sỹ
quan đã được cấp trang phục mới).

4- Một số mặt hàng có trong kế hoạch đoi mới'như: dầy lưng các loại, mũ
kê pi, cấp hiệu cấp tá, hạ sỹ quan chiến sỹ... về màu sắc, kiểu dáng không thay đổi
so với mẫu đang sử dụng hiện nay; vì vậy năm 2016 vẫn sử dụng theo mẫu hiện
tại năm 2017 cấp mới, không thay đổi hàng loạt tránh lãng phí.

phục của lực lượng Công an nhân dân.

5-Năm 2016 là năm giao thời giữa mẫu trang phục theo mẫu mới và trang ệ
phục mẫu cũ, đề nghị Công an các đơn vị địa phương chỉ đạo cơ qua-n Điều lệnh
của đơn vị biết để thống nhất trong việc kiểm tra và thực hiện.

6-Tông ©ục IV gửi tới các đơn vị, địa phương bản chính Quyết định
1625/QĐ-BCA ngày 05/5/2016. Bản điện tử của Nghị định 160/2007/NĐ-CP ngày
30/10/2007 và Nghị định số 29/2016/NĐ-CP ngày 21/4/2016 được đăng tải trên
trang web của Công thông tin điện tử Chính phủ (www.Ghinhphu.vn) và Bộ Công
an (www .mp s ■ go V. vnì

Tổng cục IV thông báo để Công an các đơn vị địa phương phổ biến, quán
triệt đến cán bộ chiến sỹ biết và thực hiện■ l - ỵ ự L / í '  ị:

Nơi n h ậ n :
-  Như kính !gửi;
-Đ/c VK9 (để b/c)

‘ -Đ/c Tong cục trưỏng (thay b/c)
- Lưu VT, H44.

KT.TỘNG CỰC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

http://www.Ghinhphu.vn